
 
 

    
1 

 

 
 

 

Istituto di Istruzione Superiore 

“VANVITELLI STRACCA ANGELINI” 
Via Umberto Trevi, 4 - 60127 Ancona - Tel. e Fax 071 4190711 - 0714190712 

C.F. 93084450423 - Cod. meccanografico ANIS00400L - Sito:www.istvas.gov.it 
email: anis00400l@istruzione.it - anis00400l@pec.istruzione.it -scuola@istvas.it 

Codice univoco fatturazione UF01E9 - Codice IPA: istsc_anis00400l  

  

INDIRIZZI DI STUDIO: Agraria Agroalimentare e Agroindustria - Chimica, Materiali e Biotecnologie (Ambientali e Sanitarie) - 
Costruzioni, Ambiente e Territorio - Sistema Moda 

  

 
 

 
Determina n. 158/2023 
 
                                                                                                    Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.istvas.edu.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per affidamento diretto ex art 50 comma 1 lett.a9 del d.legs. 33/2023  
per piccoli adattamenti edilizi consistenti nella realizzazione di nuovo allaccio impiantistico per 
alimentazione Elio finalizzata ad analisi con Gascromatografo di prodotti oleari: Progetto 13.1.4 -Fesr PON - 
MA-2023-9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 
sviluppate”.  
  

CIG: ZE23C79EA7   
CUP E34D23001230006 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al Decreto semplificazioni bis dl 77/2021 che proroga al 
30.06.2023 le deroghe previste dal precedente d.l. n. 76/2020 -decreto semplificazioni 
- e cioè l’innalzamento della soglia comunitaria da € 40.000,00 ad € 139.000,00 per gli 
affidamenti diretti di forniture e servizi; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti» in particolare 

Istituto Istruzione Superiore VANVITELLI - STRACCA - ANGELINI - C.F. 93084450423 C.M. ANIS00400L - A22FDC4 - UFFICIO PROTOCOLLO IIS VANVITELLI STRACCA ANGELINI

Prot. 0009830/U del 16/09/2023 08:31

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.istvas.it/
http://www.istvas.it/
mailto:anis00400l@pec.istruzione.it
mailto:istvas@tin.it
http://www.istvas.edu.it/


    
 

l’art.17 che stabilisce che prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui 

all’Art.14 dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA l’approvazione del PTOF aa.ss.2022/25 aggiornato all’a.s.2022/23   con delibera del 

Collegio docenti del 26-10-2022 e con delibera n. 200 del Consiglio di istituto del 
16/11/2022; 

VISTA la delibera n.219 del C.D.I. del 30/01/2023 di approvazione del programma annuale 
2023 ed il relativo decreto di variazione di bilancio n.0006785 del 19/06/2023; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto lavori di manutenzione 
straordinaria su centrale gas Elio; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 
competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 

VISTO  l’ Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29.05.2023“Laboratori green , sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI- Prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 autorizzativa del 
progetto ;  

VISTA  La necessità di intervento di adeguamento impiantistico centrale gas Elio;   

VISTA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta SOL s.p.a. con sede legale in Via Bainsizza 
7 – Monza (MB) 20900, P. IVA 00771260965 ricevuta con Prot. 0009611/E del 
13/09/2023  

PRECISATO CHE  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con  riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
 
 
 
 
 



 
 

    
 

 
DETERMINA 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50  comma 1 lett. a) del d.legs. 36/2023 per 
realizzazione di nuova rampa in ottone due posti con regolatore di pressione, comprensiva di minuteria e 
manodopera per la realizzazione 

 

Alla ditta SOL s.p.a. con sede legale in Via Bainsizza 7 – Monza (MB) 20900, P. IVA 00771260965 nel Progetto 
13.1.4 -Fesr PON - MA-2023-9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” 
1. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di €587,00 IVA esclusa a carico del PA 2023 

che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di evidenziare il CIG ZE23C79EA7  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 33/2023 e dell’art.5 della legge 241/1990,  il Dirigente 

Scolastico pro tempore, Prof. Ing. Francesco Savore in qualità di Responsabile Unico del progetto ; 

4. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa stimata di € 716,14   IVA inclusa di cui alla 

presente determina, al relativo capitolo di bilancio A03/36 “ Progetto 13.1.4 -Fesr PON - MA-2023-9 

“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo del sito web. 

 
Si sottolinea che trattandosi di finanziamenti stanziati dalla U.E., non sono certi i tempi di erogazione del 
finanziamento, il pagamento dei servizi avverrà solo a seguito di chiusura del progetto  , di collaudo delle 
attrezzature e ad effettiva riscossione dei fondi assegnati da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
– Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con 
l’Unione Europea (I.G.R.U.E.). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Ing. Francesco Savore 

(documento firmato digitalmente 
           ai sensi del DLGS 82/2005) 

 


		2023-09-16T02:03:13+0200
	FRANCESCO SAVORE




